Pour arriver à ce degré d'obéissance aveugle et parfaite, il faut bien travailler sur soi-même, et mourir entièrement à cette misérable nature qui aime par-dessus tout sa liberté, et qui est si fortement attachée à son jugement. Je ne vois pour cela qu'un moyen efficace et infaillible qui puisse rendre l'obéissance non-seulement possible mais aisée. Il faut voir Notre-Seigneur Jésus-Christ dans la personne de son supérieur ; que c'est lui qui parle par la bouche de cet homme, qui commande, accorde, refuse, reprend, instruit et gouverne tout. Et certainement c'est Jésus-Christ, puisqu'il dit en termes exprès : *celui qui vous écoute m'écoute, celui qui vous méprise me mé-*

prise (1). Notre-Seigneur est dans le supérieur, c'est lui qui lui communique autorité. L'honneur rendu à un ambassadeur, ou le mépris qu'on en fait, retombe toujours sur le prince qui l'a envoyé.

Saint Ignace disait aux Religieux de la compagnie de Jésus (2) : que chacun de vous s'applique de toutes ses forces à regarder et à reconnaître Notre-Seigneur Jésus-Christ dans quelque supérieur que ce soit, afin de lui rendre en sa personne tout le respect et toute l'obéissance que l'on doit à sa divine majesté. Cela ne doit pas paraître étrange si l'on fait attention aux paroles de saint Paul qui nous commande d'obéir aux supérieurs, même païens, comme à Jésus-Christ de qui vient toute puissance bien ordonnée et toute autorité légitime ; car voici ce qu'il écrit aux Ephésiens : *Obéissez avec crainte et respect, dans la simplicité de votre cœur, à ceux qui sont vos maîtres selon la chair, comme à Jésus-Christ même. Ne les servez pas seulement lorsqu'ils ont l'œil sur vous, comme si vous ne pensiez qu'à plaire aux hommes ; mais faites de cœur la volonté de Dieu, comme des serviteurs de Jésus-Christ, et servez-les avec affection, regardant en eux le Seigneur, et non les hommes qui ne sont que ses représentans* (3).

Saint Benoît décrit ainsi les vrais obéissans dans sa règle : ils obéissent dès que le supérieur a commandé, comme s'ils avaient entendu la voix de Dieu lui-même ; il n'y a pas de retard. *Il m'a obéi*, dit Dieu par David,

(1) Qui vos audit, me audit; et qui vos spernit, me spernit. *Luc.* 10. 16.

(2) In epist. obed. n. 4.

(3) Obedite dominis carnalibus cum timore et tremore, in simplicitate cordis vestri, sicut Christo, non ad oculum servientes quasi hominibus placentes, sed ut servi Christi facientes voluntatem Dei ex animo, cum bona voluntate servientes sicut Domino, et non hominibus. *Ephes.* 6. v. 5. 6 et 7.